
8 Riksdagens skrivelse Nr 366.

Nr 366.

Godkänd av första kammaren den 16 juni 1919. 
Godkänd av andra kammaren den 16 juni 1919.

Riksdagens skrivelse till Konungen, angående beräkning av vissa 
bevillningar å tillägg sstat för år 1919.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 71.)

Till Konungen.

I den till riksdagen den 9 januari 1919 avlåtna propositionen nr 
2 om tilläggsstat till riksstaten för år 1919 har Eders Kungl. Maj:t före­
slagit, att bland inkomsterna måtte beräknas dels stämpelmedel 8,000,000 
kronor och dels spirituosaaccis 20,000,000 kronor. Sedermera har Eders 
Kungl. Maj:t förelagt riksdagen särskilda förslag i syfte att tillföra 
statsverket sålunda beräknade inkomster. I fråga härom har riksdagen 
numera fattat beslut. Riksdagen får härmed för Eders Kungl. Maj:t till­
kännagiva sina beslut angående de tillägg till den vid förra årets riks­
dag verkställda beräkningen av bevillningarna för år 1919, som påkallas 
av riksdagens ovannämnda beslut.

l:o.

Stämpelmedel.

Vid anmälan av de delar av statsregleringen för år 1920, som 
berörde beräkningen av statsverkets tillgångar för de behov, vilka vid 
ifrågavarande statsreglering borde fyllas, har departementschefen till



statsrådsprotokollet över finansärenden den 9 januari 1919 uttalat, att 
departementschefen förutsatte, att den av urtima riksdagen år 1918 på 
Kung!. Maj:ts förslag beslutade förhöjningen av fondstämpeln komme 
att uttagas under hela, år 1919 och' jämväl under år 1920 samt att 
detta faktiska tillskott till 1919 års inkomster borde komma till sjmes i 
budgeten genom att uppföras å tilläggsstaten. Med ledning av den ut­
redning, statskontoret verkställt i sin skrivelse den 12 december 1918 
med inkomstberäkning för år 1920, hade departementschefen upptagit 
denna inkomst till 8,000,000 kronor.

Med sistnämnda belopp bär inkomsttiteln uppförts å förslaget till 
tilläggsstat för år 1919.

Den av 1918 års urtima riksdag antagna förhöjningen av fond­
stämpeln gäller till den 1 juli 1919. Genom en den 18 februari 1919 
dagtecknad proposition (nr 98) föreslog Eders Kungl. Magt, att samma 
avgifter skulle bestämmas att gälla under ytterligare ett år eller till 
och med den 30 juni 1920. Denna proposition har numera av riks­
dagen bifallits.

Riksdagen, som icke funnit anledning till erinran mot det av 
Eders Kungl. Maj:t å ifrågavarande inkomsttitel för år 1919 sålunda 
föreslagna tilläggsbeloppet, har bland inkomsterna å 1919 års tilläggs­
stat uppfört stämpelmedel till belopp av 8,000,000 kronor.
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::o.

Spritdrycksaccis.

Till ovannämnda statsrådsprotokoll den 9 januari 1919 har de­
partementschefen i fråga om beredande av tillgångar för tilläggsstatens 
utgifter förordat, att ett belopp av 20,000,000 kronor uttoges genom 
accis å spritdrycker.

I enlighet härmed har i förslaget till tilläggsstat för år 1919 upp­
förts spirituosaaccis med 20,000,000 kronor.

I anslutning härtill har Eders Kungl. Maj:t sedermera med en den 
7 februari 1919 dagtecknad proposition, nr 109, för riksdagen fram­
lagt förslag till förordning om spritdrycksaccis m. in.

Nämnda förslag innehöll följande huvudsakliga bestämmelser.
Vid utminutering till den, som förvärvat rätt att inköpa sprit­

drycker före ingången av det löpande kalenderkvartalets sista månad, 
skulle ej spritdrycksaccis utgå, om inköpsrätten erhållits före ingången 
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av kvartalets andra månad, för de två första liter och i annat fall 
för den första liter, som under kvartalet försåldes till honom. Sprit- 
drycksaccisen skulle utgå efter ett beräknat belopp vid utminutering av 
fem kronor för den första, tio kronor för den andra och tjugo kronor 
för varje följande liter accispliktiga spritdrycker, som under kalender- 
kvartalet försåldes till en och samma person, samt vid utskänkning av 
fem kronor för varje liter.

Förordningen skulle gälla intill utgången av år 1919.
Denna proposition har numera, på sätt riksdagen i sin skrivelse 

nr 174 givit Eders Kungl. Maj:t tillkänna, av riksdagen bifallits med 
den ändringen beträffande accis vid utminutering, att den under kalen­
derkvartalet för varje köpare accisfria spritdrycksmängden höjts från 2 
till 3, respektive från 1 till 2 liter, allteftersom inköpsrätt erhållits före 
eller efter ingången av kvartalets andra månad.

Under erinran att riksdagen i sin ovan omförmälda skrivelse i 
fråga om nyssnämnda av riksdagen beslutade ändring i Eders Kungl. 
Maj:ts förslag uttalat, att någon anledning att befara, att det avsedda 
skattebeloppet icke skulle komma att med en sådan ändring i tariffen 
inflyta, icke syntes föreligga, får riksdagen för Eders Kungl. Maj:t till­
kännagiva, att riksdagen bland inkomsterna å 1919 års tilläggsstat upp­
fört spritdrycksaccis till ett belopp av 20,000,000 kronor.

Stockholm den 16 juni 1919.
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Med undersåtlig vördnad.


